

En el ejercicio 2016 la cifra de ventas de la Cooperativa fue de 4.970.719 €, un incremento del 11,2 %, manteniendo la tendencia de crecimiento mostrada ya en los ejercicios 2014 y 2015.

La sección de alimentación tanto en el Charter de Nules como en el Charter playa siguen creciendo a un buen ritmo, incremento del 24% y 55% respectivamente. Charter playa amplió la superficie y abrió bajo la marca Consum. El grupo Agro mejora creciendo un 7,5%, destacando la sección de varios. Carburantes igual escenario que en 2015 crece en litros un 8% y disminuye en facturación por descenso de precios.

Consolidación y aceptación de Oppidum energía, ya contamos con 262 hogares de socios que ahorran y confían con nuestra compañía eléctrica.

Las ventas del año 2016 distribuidas por secciones son las siguientes:

	2015	2016	%	
FERTILIZANTES	687.323	681.946	-1	
FITOSANITARIOS	674.357	741.430	10	
Maquinaria Servicios	595.053	636.888	7	8
RIEGO Goteo	87.684	108.785	24	
VARIOS TIENDA	102.416	139.569	36	
CARBURANTES	1.007.772	975.605	-3	
AUTOLAVADO	19.796	23.154	17	15
CHARTER	1.099.845	1.360.210	24	
CHARTER Playa	195.066	303.132	55	
Total	4.469.312	4.970.719	11,2	
BONIFICACIÓN	-13.163	-33.154		
Total	4.456.149	4.937.566	10,8	

Tras el aumento del resultado del ejercicio 2016 de 50.161€, la Cooperativa a iniciado una política de bonificaciones al consumo, que en el año 2016 ascienden a 33.154€, frente a los 13.163€ de 2015.

La Cooperativa Sant Josep de Nules ha estado, está y estará siempre apoyando e innovando junto a sus socios.

Nuestro más sincero agradecimiento a la confianza que depositan y mantienen en esta SU COOPERATIVA.



Coop. Sant Josep Nules
Grup Intercoop

Coop. Sant Josep Nules
Grup Intercoop



Senda Mitjana, s/n - 12520 NULES (Castellón)
Tel. 964 67 01 91 - Fax 964 67 33 49

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2016

ACTIVO	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE	3.195.563,07	3.144.066,21
I. Inmovilizado intangible	1.436,32	
II. Inmovilizado material	3.149.357,87	3.091.777,69
V. Inversiones financieras a largo plazo	43.478,16	43.728,16
VI. Activos por impuesto diferido	1.290,72	8.560,36
B) ACTIVO CORRIENTE	853.300,02	994.596,35
II. Existencias	349.844,42	346.455,36
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	388.909,56	416.930,95
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	160.034,60	273.617,29
2. Socios por desembolsos exigidos	150,25	270,45
3. Socios deudores		
4. Otros deudores	228.724,71	143.043,21
V. Inversiones financieras a corto plazo		161.730,51
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	114.546,04	69.479,53
TOTAL ACTIVO (A+B)	4.048.863,09	4.138.662,56

	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
A) PATRIMONIO NETO	1.892.311,42	1.870.223,26
A-1) Fondos propios	1.367.604,71	1.326.041,44
II. Reservas	1.317.443,70	1.307.762,42
1. Fondo de reserva obligatorio	1.317.443,19	1.307.761,91
2. Fondo de reembolso o actualización		
3. Otras reservas	0,51	0,51
V. Resultado de la cooperativa	50.161,01	18.279,02
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	524.706,71	544.181,82
B) PASIVO NO CORRIENTE	1.399.478,08	1.546.466,50
II. Deudas con características especiales a largo plazo	34.785,88	34.551,49
2. Fondos especiales calificados como pasivos	34.785,88	34.551,49
III. Provisiones a largo plazo		
IV. Deudas a largo plazo	1.233.515,53	1.375.869,56
1. Deudas con entidades de crédito	1.233.515,53	1.375.869,56
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras participaciones a largo plazo		
4. Otras deudas a largo plazo		
VI. Pasivos por impuesto diferido	131.176,67	136.045,45
C) PASIVO CORRIENTE	757.073,59	721.972,80
I. Fondo de formación y promoción cooperativa a corto plazo	10.898,27	3.948,15
V. Deudas a corto plazo	346.873,52	306.245,50
1. Deudas con entidades de crédito	344.144,97	255.334,90
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras participaciones a corto plazo		
4. Otras deudas a corto plazo	2.728,55	50.910,60
VII. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	399.301,80	411.779,15
1. Proveedores	300.175,58	318.774,20
2. Otros acreedores	99.126,22	93.004,95
VIII. Periodificaciones a corto plazo		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	4.048.863,09	4.138.662,56



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANACIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015
1. Importe neto de la cifra de negocios	4.891.126,91	4.431.180,28
2. Variación de las existencias de productos terminados		
3. Trabajos realizados por la cooperativa para su activo		
4. Aprovisionamientos	-3.740.050,34	-3.299.440,14
5. Otros ingresos de explotación	48.804,27	49.898,87
a) Ingresos por operaciones con socios	48.804,27	49.898,87
b) Otros ingresos		
6. Gastos de personal	-719.111,82	-733.496,15
7. Otros gastos de explotación	-281.943,15	-274.840,11
8. Amortización del inmovilizado	-120.659,26	-122.523,76
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero	24.343,89	25.069,51
10. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		
11. Otros resultados	-933,10	-821,13
12. Dotación al fondo de formación y promoción cooperativa	-3.002,17	1.140,88
A) RESULTADO DE EXPLOTACION	98.575,23	76.168,25
13. Ingresos financieros	1.413,99	12.884,66
a) De socios		
b) Otros	1.413,99	12.884,66
14. Gastos financieros	-37.437,34	-66.375,13
15. Variación de valor razonable de instrumentos financieros		
16. Diferencias de cambio		
17. Deterioro y resultado enajenaciones de instrumentos financieros		
B) RESULTADO FINANCIERO	-36.023,35	-53.490,47
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	62.551,88	22.677,78
18. Impuesto sobre beneficios	-12.390,87	-4.398,76
D) RESULTADO DEL EJERCICIO	50.161,01	18.279,02

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL FONDO DE FORMACIÓN Y PROMOCIÓN COOPERATIVA DEL EJERCICIO 2016

	SALDO 31/12/15	IMPORTE RECUPERADO	IMPORTE APLICADO	SALDO 31/12/16
FORMACIÓN SOCIOS Y TRABAJADORES	500,00	0,00	640,06	-140,06
PROMOCIÓN RELACIONES INTERCOOPERATIVAS	1.250,00	0,00	1.079,00	171,00
DIFUSIÓN DEL COOPERATIVISMO	10.795,89	0,00	2.930,73	7.865,16
SUMAS TOTALES	12.545,89	0,00	4.649,79	7.896,10
PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2.017				
REMANENTE	7.896,10			
DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS	3.002,17			
TOTAL PRESUPUESTO	10.898,27			
DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO PARA EL EJERCICIO 2.017				
FORMACIÓN SOCIOS Y TRABAJADORES				500,00
PROMOCIÓN RELACIONES INTERCOOPERATIVAS				1.250,00
DIFUSIÓN DEL COOPERATIVISMO				9.148,27
SUMAS TOTALES				10.898,27
ASIGNACIÓN DE RESULTADOS	Ejercicio 2016	Ejercicio 2015		
EXCEDENTE POSITIVO DE LA COOPERATIVA	50.161,01	17.138,14		
DOTACIÓN F.F.P.C. 10%	3.002,17	1.140,88		
RESULTADO DEL EJERCICIO	53.163,18	18.279,02		
RESULTADO COOPERATIVO	33.023,85	11.408,79		
RESULTADO EXTRAOPERATIVO	4.980,14	-4.703,18		
RESULTADO EXTRAORDINARIO	15.159,19	11.573,41		
ASIGNACIÓN				
RESERVA OBLIGATORIA F.F.P.C.	12.559,74	1.083,53		
LIBRE DISPOSICIÓN	37.601,27	17.195,49		
TOTAL	53.163,18	19.419,90		





 Grup Intercoop

T'AJUDA A ESTALVIAR EN LA TEUA FACTURA DE LA LLUM




 La Comercializadora eléctrica de confianza de la teua cooperativa.

